
36098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 474
Approvazione del documento “Obblighi informativi a carico delle Aziende ed Istituti pubblici, delle strutture 
private accreditate e del personale convenzionato con il Servizio Sanitario Regionale. Anno 2025. Art. 39 
della LR n 4/2010. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, Sport per 
tutti, Vicepresidente Raffaele Piemontese;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare il documento “Obblighi informativi a carico delle Aziende ed Istituti pubblici, delle 
strutture private accreditate e del personale convenzionato con il SSR. Anno 2025”, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

 2.	di autorizzare i Dirigenti della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, della Sezione Risorse 
Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e della Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport a provvedere 
con propri atti all’eventuale integrazione e/o aggiornamento del suddetto documento a seguito 
di modifiche della normativa in materia di obblighi informativi, nonché a fornire, con proprie note, 
indicazioni tecniche ed operative di dettaglio per il conferimento dei dati ai sistemi informativi regionali;

 3.	di disporre che le strutture del Servizio Sanitario Regionale trasmettano i dati secondo le scadenze 
inderogabili definite nel documento allegato e provvedano agli adempimenti previsti nello stesso 
documento;

 4.	di disporre che le strutture private accreditate, gli erogatori convenzionati e il personale in regime di 
convenzione rispettino le indicazioni fornite dalle Aziende Sanitarie Locali per la corretta gestione dei 



                                                                                                                                36099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

flussi informativi secondo le scadenze inderogabili riportate nel documento allegato;
 5.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della L.R. 18/2023;
 6.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche 

Sanitarie, alla Sezione Promozione della Salute e del Benessere, alla Sezione Bilancio della Sanità e 
dello Sport, alle Direzioni Generali delle Aziende ed Istituti pubblici, delle strutture private accreditate 
e del personale convenzionato con il Servizio Sanitario Regionale;

 7.	di disporre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Provvedimenti”, sotto-
sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito www.regione.puglia.it, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1 del D.lgs 33/2013.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO

http://www.regione.puglia.it/


36100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Approvazione del documento “Obblighi informativi a carico delle Aziende ed 

l’art. 39 comma 4 della LR n.4/2010, così come modificato con la LR n.5/2013, che 
dispone che “la Giunta Regionale con proprio provvedimento stabili

sanitarie, istituti ed enti del SSR ai sistemi informativi regionali.”;
l’art. 39 comma 7 della LR n.4/2010, così come modificato con la LR n.5/2013, che 

he “Con deliberazione della Giunta regionale, nel rispetto di quanto 

strutture private accreditate con il SSR e del personale convenzionato con il SSR.” ;
il DPCM 12.01.2017 “Definizione e aggiornamento dei LEA, di cui all’art.1, comma 7, 

.lgs. 30 dicembre 1992, n.502”;
l’art. 3 della Intesa Stato

adempimenti cui sono tenute le Regioni per l’access

il DM n. 135 del 8/7/2010 “Regolamento recante integrazione delle informazioni 

27/10/2000”;
il DM n.261 del 7/12/2016  “Regolamento 

dimissione ospedaliera”;
il DM 26/9/2023 n.165 recante “modificazioni ed integrazioni al regolamento recante 
norme concernenti l’aggi
dagli istituti di ricovero pubblici e privati”;

l’art. 13 del DL 18/10/2012 n. 179, convertito con modificazioni dalla LN 221/2012, in 

il DM 18/3/2008 “Revisione del decreto ministeriale 27 luglio 2005, attuativo del 

concernente i parametri tecnici per la trasmissione telematica delle ricette.” 
l’art. 50 del DL n. 269 del 30/09/2003 convertito con modificazioni dalla LN 326 del 

–

il DM del 31/7/2007 “Istituzione del Flusso Informativo delle prestazioni 
farmaceutiche effettuate in distribuzione diretta e per conto”;

09 “Istituzione del flusso informativo per il monitoraggio dei consumi 
di medicinali in ambito ospedaliero”;
il DM 21/7/2011 “Trasmissione telematica delle ricette del servizio sanitario 



                                                                                                                                36101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

provincia autonoma di Trento”.
il DM del 17/12/2008 “Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio 
dell'assistenza domiciliare (SIAD)”;

del 17/12/2008 “Istituzione della banca dati finalizzata alla rilevazione delle 
prestazioni residenziali e semiresidenziali (FAR)”;
il DM del 6/6/2012 “Istituzione del sistema informativo nazionale per il monitoraggio 
dell’assistenza erogata presso gli Hospice”;
il DM del 7/8/2023 “Sistema informativo per il monitoraggio dell’assistenza 

– PNRR M6C2 Investimento 1.3.2. Sub investimento 1.3.2.2.1.”

il DM 10/6/2010 “Differimento, per l'anno 2010, dei termini di effettuazione dei 

il DM del 11/6/2010 “Istituzione del flusso informativo per il monitoraggio dei 

nazionale”;
il DM 25/11/2013 “Ampliamento del nucleo di informazioni essenziali relative ai 
contratti di dispositivi medici previsto dall’articolo 6, comma 2, del decreto 11 giugno 

dispositivi medici direttamente acquistati dal Servizio sanitario nazionale”;
il DM 17/12/2008 “Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio delle 

urgenza”;
il DM del 21/12/2007 “Istituzione del sistema informativo dei servizi trasfusionali”;

L BA per la realizzazione del “Sistema Informativo per la 
Realizzazione della Rete Trasfusionale della Regione Puglia”;
il DM n.349 del 16/7/2001 “Regolamento recante: Modificazioni al certificato di 

mortalità ed ai nati affetti da malformazioni”;

il DM n. 262 del 7/12/2016 recante “Regolamento recante procedure per 
l’interconnessione a livello nazionale dei sistemi informativi su base individuale del 

Stato”; 
il DM del 15/10/2010 “Istituzione del sistema informativo per la salute mentale”;
il DM del 29/12/2023 “Istituzione del nuovo Sistema informativo sanitario per le 
dipendenze.”;

9 del 9/10/1990 “Testo unico delle leggi in materia di disciplina degli 

di tossicodipendenza.”;



36102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

il DM del 7/8/2023 “Sistema informativo per il monitoraggio delle atti
–

1.3.2.2.1.”
il DM 22/4/2014 “Istituzione del flusso informativo per il monitoraggio delle grandi 

accreditate e private non accreditate.”; 
il DM 11/12/2009 “Istituzione del sistema informativo per il monitoraggio degli errori 
in sanità”;

2017, n. 119: “Disp
infettive e di controversie relative alla somministrazione di farmaci”;
il “Piano nazionale prevenzione vaccinale (PNPV) 2017 2019”, approvato con l'intesa 

l’Anagrafe Nazionale Vaccini; 

il DM 7/03/2022 “Revisione del sistema di 
(PREMAL)”;
il DPCM 3/3/2017 “Identificazione dei sistemi di sorveglianza e dei registri di 
mortalità, di tumori e di altre patologie.”;
il DM 14/5/2021 “Esecuzione dello screening nazionale per l’eliminazione del virus
dell’HCV”;
il DM 15/12/1990 “Sistema informativo delle malattie infettive e diffusive”;
il DM 31/3/2008 “Istituzione del sistema di sorveglianza delle nuove diagnosi di 
infezioni da HIV”;
il D.M. 18 febbraio 1982, Norme per la tutela sanitaria dell’attivi
l’Accordo interregionale per la compensazione della Mobilità sanitaria (ultima 

l’Accordo Stato

l’Accordo del 26 settembre 2013 tra il Governo, le regioni e le province autonome di 
Trento e Bolzano  recante “Elenco nazionale dei direttori di struttura complessa ai fin

sanitario”;
l’Intesa Stato Regioni del 21 febbraio 2019 è stato approvato il “Piano Nazio
Governo delle Liste di Attesa per il Triennio 2019/2021” di cui all’articolo 1, comma 

il DM del 05/12/2006 “Variazione dei modelli di
gestionali delle strutture sanitarie”;
il DM del 16/02/2001 “Nuovi modelli di rilevazione economici del Sistema 
informativo sanitario”;



                                                                                                                                36103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

il DM 30/12/2020 “Dematerializzazione delle ricette mediche per la prescrizione di 

19”;

“Decreto rilancio”;
l’art.1 comma 382 della legge di bilancio 2017 in materia di Fascicolo Sanitario 

l’art. 12 del D.L. 179/2012, convertito con modificazioni dalla LN 221/2012, in 

il DPCM n.178/2015 “Regolamento in materia di Fascicolo Sanitario Elettronico”;
il DM 4/8/2017 recante “Modalità tecniche e servizi telematici resi disponibili 

modificazioni dalla L 17 dicembre 2012, n. 221.” ;

il DM 20/05/2022 “Adozione delle Linee guida per l'attuazione del Fascicolo sanitario 
elettronico”;
Il DM 08/08/2022 “Assegnazione di risorse territorializzabili riconducibili alla linea di 

parte delle regioni» nell’ambito 
dell’investimento PNRR M6C2 1.3.”
DM 07/09/2023 “Fascicolo sanitario elettronico 2.0”
l’art. 1 comma 317 della Legge di Bilancio per l’anno 2025 (Legge n. 207 del 

“Decreto Tariffe”;
il Piano Nazionale di Contrasto dell’Antimicrobico
il D.Lgs. n.81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

zza nei luoghi di lavoro.”;
il D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”

il DL n. 13/2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

comune.”;



36104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

“Modifica e Integrazione della DGR n.1202/2014 concernente il 

erogate in regime ambulatoriale (day service)”;
la DGR n. 240/2013 “Art. 50 della L. n. 326/2003 

ricetta medica.”;
la DGR  n. 1391/2014 e la DGR n. 2479/2015 con le quali stato disposto l’avvio a 

buoni per l’acquisto di prodotti senza glutine con oneri a carico del SSR;
la DGR n.1963 del 28/12/2013 “Recepimento del nuovo tariffario regionale delle 

–
oggetto: “Definizione delle tariffe dell’assistenza specialistica ambulatoriale e 
protesica” Parziale modifica ed integrazione della DGR n.403 del 15 marzo 2021”;

1 “LR n. 2/2010. LR n. 4/2010. R.R. 6/2011. DGR n. 691/2011. 

Assistenza Individuale.”;
1666/2012 avente ad oggetto “D.M. 6/6/2012. Istituzione del sistema 

Disposizioni attuative regionali”;

del SSR pugliese delle risorse per l’adeguamento dei sistemi CUP aziendali ed il 

realizzazione e l’evoluzione del Sistema informativo regionale “GIAVA” quale sistema 
deputato alla gestione dei soggetti vaccinati e delle attività vaccinali, dell’AVR e 
deputato all’alimentazione dell’AVN;
la DGR n.1600 del 7/8/2012 “Piano nazionale per l’eliminazione del morbil

regionale”;

la DGR n.1332/2020 “Organizzazione screening oncologici nella regione Puglia –
– –

– Approvazione.”
la DGR n.2198/2021 di approvazione del “Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 

2025”, in ottemperanza a quanto stabilito con l’Intesa Stato



                                                                                                                                36105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

l’erogazione di prestazioni previste dai programmi di screening;

r l’eliminazione del virus HCV nella Regione Puglia";
la DGR n.1001/2022 “Osservatorio Epidemiologico Regionale (OER) 
d’Intesa per le attività riferite al quinquennio 2017 Proroga anno 2022.”;

diffusive. Osservanza delle indicazioni operative”;
la DGR n. 1209/2015 “Intesa Stato Regioni 13.11.2014 rep. Atti 156/CSR. Piano 
Regionale della Prevenzione 2014/18” e successive modifiche ed integrazioni in 

la DGR n. 920/2015 “Indirizzi operativi per la prevenzione e il controllo della 
si nelle strutture turistico‐ricettive e ad uso collettivo della Regione Puglia. 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 79 del 9 giugno 2015”;

dell’Antimicrobico
la DGR n. 2234/1986 recante “Disciplina per l’applicazione del D.M. 18 febbraio 1982, 
Norme per la tutela sanitaria dell’attività agonistica sportiva”;

l’erogazione di prestazioni sanitarie e si è fatto preciso riferimento all’obbligo per le 

la DGR n. 987 del 21/05/2013 con la quale è stato recepito l’Ac

la DGR n. 1116/2014 con la quale è stata recepita l’Intesa, ai sensi dell’art. 

e Bolzano sul documento recante “Telemedicina – Linee di indirizzo nazionali”.

attribuendo le relative funzioni all’Ufficio Sistemi Informativi e Flussi Informativi 
dell’allora Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria, oggi Sezione R

la DGR  n. 1228/2013 è stato approvato l’accordo per la distribuzione di ossigeno 



36106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

i Governo delle Liste di Attesa ai sensi dell’Intesa Stato

la DGR n. 2049/2019 è stato recepito l’Accordo, ai sensi dell'articolo 4 del D.lgs. 28 

Bolzano su “Linee di indirizzo per la sperimentazione dei nuovi servizi nella farmacia 
di Comunità” di cui all'art. 1, commi 403 e 406 della legge 27 dicembre 2017, n.205 

la Legge regionale 15 dicembre 2008, n. 34 “No
cremazione e dispersione delle ceneri.”;
la Legge regionale 15 luglio 2011, n.16 “Norme in materia di sanità elettronica, di 
sistemi di sorveglianza e registri”;
la Legge regionale 25 febbraio 2010, n. 4 “Norme Urgenti
servizi.”;
la legge regionale 9 agosto 2006, n. 26 recante “Interventi in materia sanitaria”
la legge regionale 19 luglio 2013, n.18 recante “Semplificazione in materia di rilascio 
delle certificazioni di idoneità all’attività sport –
regionale 9 agosto 2006, n. 26”

n.18/2013 “Semplificazione in materia di rilascio delle certificazioni di idoneità 
all’attività sporti –
26”;
la DGR n.1724 del 11/12/2024, “DGR n.1332/2020 –

– –
– –

Aggiornamento.”;
la DGR  n.1850 del 14/10/2019 “FSC 2014/2020. Patto per la Puglia Azioni “Servizi per 
la Sanità Digitale”

s.m.i. e del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.”;
la DGR n.1402 del 09/08/2021 “DGR n. 1850/2019. Realizzazione della Cartella Clinica 

”;
la DGR n. 1143/2013 con la quale è stata recepita l’Intesa, ai sensi dell’articolo 8, 

autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante “Linee guida per la 
–

Normativa e prassi”;
la DGR n. 182/2015 di approvazione dell’intervento regionale Sistema Informativo 

cui si stabilisce che SIRDImm è nell’elenco dei beni e 

uative dell’affidamento 



                                                                                                                                36107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

n. 1 del 18/1/2023 “Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del Registro Tumori della regione Puglia (RTP)”;

DGR n. 791/2022 “Approvazione del Piano triennale di riorganizzazione digitale 
della Regione Puglia”;
la DGR n. 1094/2024  “Piano triennale di Riorganizzazione Digitale della Regione 

2025.”
la DGR n. 1332 del 28/09/2023 PNRR Missione 6, Componente 2, l’Investimento 1.3.2 
“Infrastruttura tecnologica del MdS, analisi di dati e modello predittivo per garantire i 
LEA e di sorveglianza e vigilanza sanitaria”. L.R. n. 4/2010 

–

nell’ambito dell’ investimento PNRR 

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 
la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la “D.G.R. 26/09/2024, n. 1295 recante "Valutazione 



Direttori Generali ai sensi della LR n. 4/2003 art. 32, come richiamato nell’allegato 

 ai sensi dell’art. 32 della LR n. 4/2003 il mancato rispetto degli obblighi informativi 



imenti cui sono tenute le Regioni per l’accesso al finanziamento integrativo a 
carico dello Stato, ai sensi dell’intesa sancita dalla Conferenza Stato –

 l’eventuale mancato rispetto degli obblighi informativi da parte delle strutt
pubbliche e private accreditate, può determinare dichiarazione di “inadempienza” 



36108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

 l’invio di flussi informativi costantemente

 l’art. 15 recante “Sanità digitale e piano di evoluzione dei flussi informativi del NSIS” 



ll’attuazione degli interventi previsti dal PEF
tempistiche definite ai sensi dell’art. 3 dell’Intesa tra lo Stato, le Regioni e le Province 

 il “Patto per la Salute 2019 2021” stabilisce nella “Scheda 2 Garanzia dei LEA” che “

nell’ambito del Nuovo Sistema di Garanzia (D.M. 12 marzo 2019), un più stringente e 

maggiore carenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio economico ” ;
 il suddetto “Patto per la Salute 2019 2021” stabilisce inoltre che “

uturo da attuarsi a partire dall’anno 2020, si 

”;

di procedere con l’approvazione 
documento “Obblighi informativi a carico delle Aziende ed Istituti pubblici, delle strutture 

”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                36109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

procedere all’a “Obblighi 

” (Allegato A)

il documento “Obblighi informativi a carico delle Aziende ed Istituti 

”, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 

Sanità e dello Sport a provvedere con propri atti all’eventuale integrazione e/o 

la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” –
“Provvedimenti”, sotto sezione “Provvedimenti organi di indirizzo politico” del sito 

, ai sensi dell’art. 23, comma 1 del D.lgs 33/2013.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,



36110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

“Adempimenti e 
”: 

zione “Risorse Strumentali e 
”: 

IL DIRETTORE di Dipartimento “Promozione della Salute 
e del Benessere Animale”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’ASSESSORE

Stefania Pasanisi
09.04.2025 14:37:25
GMT+02:00

Paola Barracano
09.04.2025 14:46:19
GMT+02:00

Concetta Ladalardo
09.04.2025 14:58:09
GMT+02:00

Vito
Montanaro
09.04.2025
19:20:51
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
10.04.2025
18:11:47
GMT+02:00



                                                                                                                                36111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

Concetta Ladalardo
09.04.2025 14:58:09
GMT+02:00



36112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

“Operatori” “ Informativi”.

https://www.sanita.puglia.it


                                                                                                                                36113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

–

Flusso Informativo monitoraggio dell’Assistenza 

Accettazione d’Urgenza (Pronto Soccorso)



36114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

–

–



                                                                                                                                36115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 



36116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

Autorizzazione all’Immissione in Commercio

monitoraggio delle prestazioni erogate nell’ambito dell’assistenza 

: Infrastruttura Nazionale per l’Interoperabilità



                                                                                                                                36117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

Piano Nazionale di contrasto dell’antimicrobico



36118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

Trasferimenti all’estero per cure ad altissima specializzazione



                                                                                                                                36119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

regionali per quanto attiene la rilevazione dell’assistenza sanitaria e sociosanitaria, 

espressamente richiamati nel presente documento per l’invio d

resente documento i flussi relativi all’area “Prevenzione in sicurezza alimentare e 
sanità pubblica veterinaria”, per i quali si rimanda alle indicazioni delle competenti strutture regionali

–

Conferimento dei dati al sistema informativo sanitario regionale “Edotto”
Conferimento dei dati a sistemi informativi sanitari regionali diversi da “Edotto”



36120                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

Nella presente sezione sono riportate le scadenze relative all’invio dei dati al Sistema Informativo Sanitario 





all’indirizzo

l’homepage di accesso 
“Portale 

Edotto” “S.G.D. ”







https://edottosgd.sanita.puglia.it
https://www.sanita.puglia.it


                                                                                                                                36121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 





d’

l’obbligo dell’utilizzo del 
(gestione dell’anagrafe 

Nazionale dei Servizi, gestione dell’anagrafe delle strutture sanitarie, 

Al fine di verificare la duplicazione delle informazioni e l’ eventuale interconnessione con altre banche dati

l’identificazione diretta dell’interessato durante il trattamento dei dati 
(“pseudonimizzazione”). Nei soli casi consentiti e nella misura strettamente necessaria è consentita 
l’identificazione dei soggetti per specifiche esigenze di controllo e verifica ai sensi dell’art. 8 octies del 

All’interno del sistema Edotto è disponibile l’area applicativa SAP che consente alle strutture regionali e
aziendali del SSR di eseguire operazioni di “pseudonimizzazione” dei dati, così come previsto dalla 

In particolare, l’area applicativa consente di assegnare ad ogni assistito un codice univoco a livello 

Nell’area applicativa SAP sono disponibili i seguenti ruoli 


dell’assistito o la decodifica del PILUR nei casi stretta



l’utente può inoltre richiede


processi di “ ” e ad attivare le procedure per l’assegnazione dei profili sop
per l’utilizzo del sistema SAP.



36122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

Le strutture regionali, l’AReS
di programmazione, gestione, controllo e valutazione dell’assistenza sanitaria

suddetti dati esclusivamente in formato “pseudonimizzato”, utilizzando le funzionalità messe a 
disposizione dall’area applicativa SAP per l’estrazione dei dati dal sistema Edotto direttamente mediante 
flussi di export “pseudonimizzati alla fonte” o in alternativa per la 

Si fa presente, infine, che l’interconnessione dei sistemi informativi regionali con quelli nazionali è



                                                                                                                                36123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

completare l’inserimento prestazioni specialistiche della tipologia “day service” 
disponibile nell’apposita 

Per l’invio delle ricette contenenti prestazioni di day



36124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

La scadenza per l’inserimento di tutte le verifiche è fissata al dell’anno successivo a quello di 



                                                                                                                                36125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 



36126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

–

–



                                                                                                                                36127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

monitoraggio dell’

per l’invio del flusso

l’

da trasmettere all’indirizzo

Accettazione d’Urgenza

e gli IRCCS pubblici sono tenuti all’utilizzo dell’area applicativa “Accettazione d’Urgenza” 



36128                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

L’estrazione del flusso EMUR da inviare al Ministe

sono tenute all’utilizzo delle 
funzionalità dell’Area Applicativa “ ”

all’Osservatorio Epidemiologico Regionale (OER)

 –

 ALL’INDAGINE RAPIDA –

 –



                                                                                                                                36129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 



mancata registrazione degli eventi nell’area applicativa gravidanza e nascita 

dell’OER, o dagli Uffici regionali o dall’ISTAT.

Le tempistiche per il conferimento dei dati all’area
l’anno 

E’

tali strutture e a fornire in tempo utile le controdeduzioni richieste, pena l’addebito del controvalore 

nell’ambito della piattaforma NSIS:

 “Assistenza sanitaria nei paesi dell'Unione Europea”

dell’Unione europea deve avvenire secondo le seguenti scadenze:

funzionalità per l’individuazione delle prestazioni erogate, aggregandole per Stato di residenza ed assistito.



36130                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

● “Assistenza sanitaria nei paesi esteri in convenzione”

 – “Trasferimenti all’estero per cure ad altissima specializzazione”

Le Aziende Sanitarie sono tenute a completare l’inserimento dei modelli TRS, indipendentemente 
dall’esito degli stessi (autorizzazione o

● l’applicativo all’interno dell’infrastruttura europea di EESSI per lo scambio di documenti SED







                                                                                                                                36131Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

l'accordo ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del 

’obbligo informativo ri
Regioni del 26 settembre 2013 relativo alla costituzione e all’agg

L’
’area

https://cupsgd.sanita.puglia.it


36132                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

Nazionale di Governo delle Liste di Attesa ai sensi dell’Int

ed alle ulteriori linee guida regionali per l’adeguamento dei sistemi CUP 

Con DM del 7/08/2023 “Sistema informativo per il monitoraggio delle attività erogate dai consultori 
investimento 1.3.2.2.1”, adottato con DGR 

n.1332/2023, è stato istituito il “Sistema informativo  per  il  monitoraggio delle attività erogate dai 
consultori familiari” (di seguito denominato SICOF), in attuazione del DPCM del 12/01/2017, recante 

1975) e relative all’assistenza territoriale socio sanitaria, 

all’erogatore e ai seguenti dati personali riferiti all’assistito, singolarmente o alla coppia, alla famiglia, al 

sistito all’accesso al consultorio;

b) codice individuale dell’assistito;



                                                                                                                                36133Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

relative all’erogatore, alle caratteristiche del gruppo nel suo insieme e alle 

del 118 sono tenute all’utilizzo del Sistema Informatico e Telematico del Servizio di 

esitata in accesso al Pronto Soccorso e l’episodio stesso di pronto soccorso.

L’estrazio del 17/12/2008 “
” 

all’invio

L’acquisizione dei dati relativi alla missione avviene 
l’utilizzo della scheda paziente digitale

l’integrazione con gli altri sistemi informativi, tra cui l’area 
accettazione d’urgenza del sistema Edotto

•    28/02/
•    30/03/



36134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 















Si richiama l’a



http://www.salute.gov.it/portale/temi/p2_6.jsp?lingua=italiano&id=3680&area=dispositivi-medici&menu=spesa (per le strutture pubbliche
http://www.salute.gov.it/portale/temi/p2_6.jsp?lingua=italiano&id=4347&area=dispositivi-medici&menu=apparecchiature (per le strutture private


                                                                                                                                36135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 









–



36136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

L’art. 2 del citato 

programmi di vaccinazione, il monitoraggio dell'efficienza dell’attività ed il controllo della sua efficacia 

a garantire l’invio delle informazioni all’A

l’utilizzo 

l’aggiornamento della scheda sanitaria individuale e per l’eventuale erogazione delle prestazioni 
ste dall’ACN e dall’AIR, i medici di medicina generale e i pediatri di libera scelta devono 

fornitrici, gli aggiornamenti informatici per l’integrazione tra 
le attività ambulatoriali e GIAVA, garantendo l’interscambio 

delle informazioni inerenti allo “stato vaccinale” dei propri assistiti nonché il conferimento al sistema 



                                                                                                                                36137Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

all’

portale “PugliaSalute” nonché ai fini della produzione e dell’invio dei flussi dati al sistema Te

2012 recante “Piano nazionale per l’eliminazione del morbillo e della rosolia 

”, mediante GIAVA devono essere assicurate anche 

L’obbligo di completa, corretta e tempestiva registrazione di 

Il sistema informativo regionale “VaLoRe” assicura, come previsto dal Piano triennale di riorganizzazione 

logistica vaccini e di altri materiali/dispositivi utilizzati nell’ambito dei Piani e Programmi regionali di 



36138                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

hanno l’obbligo di effettuare la puntuale e completa registrazione dei dati previsti dal SIrS 
contestualmente all’esecuzione di ogni fase del percorso, come stabilito da cia

L’obbligo di registrazione e/o conferimento dei dati riguarda tutte le articolazioni e tutte le 

l’alimentazione dei flussi informativi ministeriali per il monitoraggio dei LEA (

L’utilizzo del SIrS Puglia e la conseguente alimentazione dei flussi informativi ministeriali, dei sistemi di 

della popolazione di riferimento, aderenti agli indirizzi nazionali e regionali nonché dell’aggiornamento 
viduale e per l’eventuale erogazione delle prestazioni aggiuntive previste 

dall’ACN e dall’AIR, i medici di medicina generale devono assicurare, per il tramite delle 
fornitrici, gli aggiornamenti informatici per l’integrazione tra i gestiona
attività ambulatoriali e il SIrS al fine dell’interscambio delle informazioni inerenti alla “posizione 
screening” dei propri assistiti in modo da garantire anche l’appropriatezza prescrittiva di prestazioni già 

prestazioni di primo, di secondo e di terzo livello), hanno l’obbligo di registrazione tempestiva e completa 



                                                                                                                                36139Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

L’obbligo di cui innanzi ricade anche su tutti gli operatori che, in ragione di quanto previsto dalla DGR 
ma di accordo interaziendale per l’erogazione di prestazioni 

Sm@rtHealth/Sm@rtScreening, mediante il portale “PugliaSalute” nonché ai fini della produzione e 
dell’invio dei flussi informativi nei tempi e con le modalità definite dal Ministero della Salute e dall’ONS.

Informativo Regionale per l’Anatomia Patologica 
(SIrAP) cooperano con il SIrS per l’attuazione di quanto previsto dai provvedimenti di cui sopra.

itario Elettronico di tutti i dati delle lettere d’invito ai programmi di screening. L’obbligo di 

“ ”

dei dati previsti dal SIrAP contestualmente all’esecuzione 



36140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

nell’ambito dei programmi di screening anche me

Rete Oncologica di Puglia cooperano con il SIrAP ai fini dell’interscambio delle informazioni fondamentali 

gennaio 2023, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del Registro Tumori della regione Puglia (RTP)”, per le finalità ivi previste, il SIrAP rende 

Fascicolo Sanitario Elettronico di tutti i dati dei referti. L’obbligo di completa, corretta e tempestiva 

7/03/2022 “Revisione del sistema di segnalazione delle 
malattie infettive (PREMAL)”, gli obblighi normativi co
di cui al punto A.1.25 dell’Allegato A1 al 
informativo regionale “Infection Regional Information System” in sigla “IRIS” che assicura la co
con il sistema informativo ministeriale “PREMAL”.

IRIS costituisce, pertanto, l’unico punto unico di gestione delle malattie infettive ivi compresi i casi da 

Il monitoraggio degli stati clinici dei soggetti registrati e l’evoluzione 

l’andamento di eventuali focolai, supportare le decisioni nella materia da parte dei soggetti del SSR 



                                                                                                                                36141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

Per il conseguimento dei fini innanzi indicati alcuni dati rivestono un’importanza fondamentale e, 

Tutti i soggetti che hanno in carico la prescrizione e/o l’esecuzione dei test SARS

all’esecuzione dei test SARS

all’alimentazione dei sistemi di sorveglianza.

Nell’ambito della trattazione dell’infezione da epatite C (HCV), con il 
“Esecuzione dello screening nazionale per l’eliminazione del virus dell’HCV”, il Ministero della Salute ha 
definito i criteri e le modalità per l’attuazione dello screening per l’eliminazione del virus HCV di cui al 
comma 1 dell’art. 25

attività dello screening nazionale gratuito per l’eliminazione del virus HCV. 
deve essere assicurata la gestione anche del programma di screening regionale per l’eliminazione del virus 
HCV sulla base di quanto definito nel documento "Piano operativo per l’eliminazione del virus HCV nella 

screening HCV e nel PDTA HCV hanno l’obbligo di effettuare la registrazione tempestiva e completa dei 

zionalità e dell’evoluzione del 
precedentemente assicurate dall’Area applicativa 
informativi e i sistemi di sorveglianza attualmente gestiti dall’OER mediante

L’OER e/o l’AReSS Puglia, in ragione della riforma complessiva dei ruoli e delle funzioni, nonché 
dell’evoluzione dell’assetto dei flussi informat

15/12/1990 recante “Sistema informativo delle malattie infettive e diffusive”;

Nota regionale prot. n. AOO_152/12911 del 28.12.2016 ad oggetto “

”;



36142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

31/3/2008 recante “
V”

Art. 18 “Registro Regionale di Mortalità” della 2008, “
” e art. 3 “Sistemi di sorveglianza e registri di 

mortalità di patologia e di impianti protesici” della “Norme in materia di sanità 
elettronica, di sistemi di sorveglianza e registri”;

Art. 40 “Registro Regionale di Implantologia Protesica” della 2010 “Norme Urgenti in 
materia di sanità e servizi.” e art. 3 “Sistemi di sorveglianza e registr
impianti protesici” della “Norme in materia di sanità elettronica, di sistemi di 
sorveglianza e registri”;

17/01/2020 recante “Aggiornamento delle indicazioni per 
lianza e il controllo delle infezioni da Enterobatteri resistenti ai carbapenemi (CRE)” e 

“ 15/12/1990 ‘Sistema informativo Malattie infettive’, Piano regionale di 
sorveglianza Speciale Malattie Infettive diffusive nella Regione Puglia.” e nota regionale prot. n
AOO_152/12911 del 28.12.2016 “
informativo delle malattie infettive e diffusive. Osservanza delle indicazioni operative”;

2015 “Intesa Stato Regioni 13.11.2014 rep. Atti 156/CSR. Pian
Prevenzione 2014/18” e successive modifiche ed integrazioni in materia di raccolta e trasmissione 

2015, recante “Indirizzi operativi per la prevenzione e il controllo della legionellosi 
nelle strutture turistico‐ricettive e ad uso collettivo della Regione Puglia. B 2015”;

Sistema di sorveglianza “Progressi delle Aziende Sanitarie per la – PASSI”;

Nota Regione Puglia prot. n. AOO_152/3117 del 20.06.2017 “Circolare Ministeriale ‘Prevenzione e 
controllo delle malattie batteriche invasive prevenibili con la vaccinazione’ 

evitare casi secondari” ai fini della sorveglianza nazionale delle malattie invasive da 

recante “Piano nazionale per l’eliminazione del morbillo e della rosolia 

” e della nota regionale prot. AOO/152/5536 del 
21.12.2018 recante “Circolare Ministero della Salute n. 0033189 del 12.11.2018 “Aggiornamento del 

”, sono assicurate le attività di raccolta dei dati e di gestione della sorveglianza integrata.

dell’Antimicrobico
2018, “Intesa 02/11/2017, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della 



                                                                                                                                36143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

Province autonome di Trento e di Bolzano sul documento recante: “Piano Nazionale di contrasto 
dell’antimicrobico 2020”. Recepimento.”), con nota prot. n. 0001751 del 
18.01.2019, ha istituito la Sorveglianza dell’antibiotico resistenza coordinata dall’Istituto Superiore di 

e Puglia la quale provvede all’assolvimento dell’obbligo informativo verso l’Istituto Superiore di 
–

Sanitario Elettronico di tutti i dati delle lettere d’invito ai programmi di screening. L’obbligo di completa, 

“ ”

Inoltre, in coerenza e in attuazione di quanto previsto, tra l’altro:

 1986, recante “Disciplina per l’applicazione del 
per la tutela sanitaria dell’attività agonistica sportiva”;

 recante “Interventi in materia sanitaria” che ha definito le prestazioni da erogare 
nell’ambito della medicina dello sport;

 recante “Semplificazione in materia di rilascio delle certificazioni di idoneità 
all’attività sportiva agonistica – ” prevedendo, a tal fine, 
l’implementazione e utilizzazione obbligatoria dello specifico Sistema Informativo 

 “Semplificazione in materia di rilascio delle 
certificazioni di idoneità all’attività sportiva agonistica – ” prevedendo 
l’utilizzo del SIMS per la gestione delle attività da parte delle Aziende ed Enti del SSR;



36144                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

l’obbligo di utilizzo del SIMS per la gesti

Fascicolo Sanitario Elettronico dei certificati di idoneità. L’obbligo di completa, corre

dell’ambito della medic

Portale regionale “PugliaSalute”.

Il Sistema Informativo regionale Sicurezza nei Luoghi di Lavoro “SILAV” assicura, come previsto dal Piano 

–

assicurare l’alimentazione dei flussi informativi regionali e di quelli 

L’iniziativa del Sistema Informativo regio



                                                                                                                                36145Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

sono da realizzarsi mediante l’interazione con Enti e Soggetti esterni.

funzionalità e caratteristiche idonee a realizzare l’integrazione della prevenzione 
d assicurare l’interazione e lo scambio informativo sia tra i 

diversi sistemi informativi nell’ambito 

generazione, l’analisi e la sintes
fenomeni che condizionano la salute e la sicurezza, l’elaborazione e il perseguimento di strategie di 

terventi basati sull’evidenza e 

“Prevenzione collettiva e sanità 
pubblica”

Nell’ambito delle anagrafi gestite nel contesto del progetto SIrP, è importante evidenziare la gestione 
dell’Anagrafe degli Operatori del Settore Alimentare (OSA) per gli stabilimenti 

recante “Regolamento di organizzazione e funzionamento del 
Registro Tumori della regione Puglia (RTP)”

tà delle informazioni necessarie per l’aggiornamento del Registro Tumori 
della regione Puglia, come individuate dall’art. 7 del Regolamento e secondo quanto previsto dal 

Titolare del Trattamento di cui all’art. 4 del RR n.1/2023.



36146                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

dell’assistenza primaria e supportare i processi di presa in carico e cura degli assistiti con particolare 
riferimento ai cronici, nonché l’integrazione ospedale

 l’invio delle prescrizioni elettroniche al Sistema Tessera Sanitaria, ai sensi dell’art.4 del DPCM del 



 la dematerializzazione delle ricette farmaceutiche non a carico del SSN, ai sensi dell’art. 2 del DM del 

progetto regionale inviato ad AgID e Ministero della Salute il 30/6/2014 ai sensi di quanto previsto dall’art. 

“Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0” pubblicato in GU n.249/2023. 

Nell’ambito della realizzazione ed evoluzione del Sistema SIST e del FSE si è provveduto ad

(mediante VPN) per l’aggiornamento delle anagrafiche degli assistiti, il conferimento delle prescrizioni 
elettroniche e dematerializzate, l’accesso al FSE dei propri assistiti, l’inserimento di presta

specialistiche e/o farmaceutiche. L’interfaccia web è utilizzabile anche da strutture private accreditate per 

farmacie sono in grado, se autorizzate dall’assistito, di recuperare la prescrizione dematerializzata dal FSE 
o la sola tessera sanitaria dell’assistito e procedere all’erogazione dei farmaci alternativamente 

all’uso del promemoria cartaceo. 



                                                                                                                                36147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

: “
–

dematerializzazione della ricetta medica.”

L’avvio della ricetta dematerializzata è stato stabilito con DGR  n.1391/2014 dal 1/10/2014 

nell’ambito della stessa struttura pubblica) e con DGR  n. 2479/2015 per quanto riguarda l’intera 

procedere alla gestione dell’intero ciclo della ricetta 
dematerializzata e non alla sola presa in carico. A decorrere dall’anno 2020 gli schemi di accordo 

alla sezione del Sistema TS disponibile all’indirizzo: 

ed organizzative tese alla riduzione nell’uso in 

L’art. 1 comma 317 della Legge di Bilancio per l’anno 2025 (Legge n. 207 del 30/12/2024 entrata in vigore 

ed erogazione di farmaci non a carico del SSN, come previsto dall’art. 2

https://sistemats1.sanita.finanze.it/portale/invio-telematico/documenti-e-specifiche-tecniche-erogatori
www.sist.puglia.it


36148                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 




Le Aziende sanitarie sono tenute ad assicurare l’adeguamento dei sistemi informativi ed il conferimento 



 25 Novembre 2024, di concerto con il Mef, che modifica il  DM 23 Giugno 2023 “Decreto 
Tariffe”.

A seguito della pubblicazione del DM del 20/05/2022 “Adozione delle Linee guida per l'attuazione del FSE 
(GU n.160/2022), del DM del 08/08/2022 “Assegnazione di
di attività M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni» nell’ambito dell’investimento 
PNRR M6C2 1.3.” ( , pubblicato in GU n.232/2022) e del DM del 07/09/2023 “Fascicolo 
anitario elettronico 2.0” (




 Strumento per un’assistenza sempre più personalizzata sul paziente;


e l’erogazione dei servizi sanitari.
In merito al conferimento dei documenti clinici al FSE, il DM del 08/08/2022 citato fissa nell’allegato 2 
“Obiettivi e indicatori per l’ottenimento delle risorse” gli obiettivi minimi da raggiungere durante tutta 

ata dell’investimento PNRR. 

i sensi del comma 3 dell’“a ” del “DM 7 
”,  l’alimentazione del FSE da parte dei 

contenuti di cui all’art. 3
dall’erogazione

www.sist.puglia.it


                                                                                                                                36149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

anto indicato all’art.5 comma 2 del DM Riparto, il raggiungimento degli 
obiettivi minimi sopra indicati rileva per le verifiche trimestrali a partire dall’anno 2022 per 
l’adempimento AAD, cui sono tenute le regioni e le province autonome per l’accesso al f

Resta l’obbligo di raccogliere il per consentire l’accesso al FSE di un assistito 

sensi dell’art. 8 del DM FSE 2.0, è prevista la raccolta dei consensi alla consultazione del FSE in modalità 
disgiunta per ciascuna delle finalità autorizzate al trattamento dei dati e riportate nell’informativa 
all’assistito.

Ai sensi dell’art. 11 del DM FSE 2.0, il FSE Puglia consente la gestione dell’accesso su delega al fascicolo del 

Ai sensi dell’art. 15 del DM FSE 2.0, l’accesso in consultazione per le finalità di cura è consentito al 
personale sanitario secondo i ruoli e i profili di autorizzazione riportati nell’allegato A dello stesso decreto.



 l’area applicativa “Anagrafe degli assistiti” di Edotto con il modulo GPE (Gestione Privacy Edotto), 
da parte dell’operatore abilitato. L’operatore può raccogliere l’eventuale consenso dell’assistito 

 te dei medici specialisti (che utilizzano questa soluzione) all’atto della presa in 
carico dell’assistito;






E’ responsabilità delle Direzioni Generali delle Aziende pubbliche del SSR promuovere l’utilizzo del FSE, 



36150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

E’ responsabilità delle Direzioni Generali delle Aziende pubbliche del SSR informare gli assistiti sulla 

corso del 2025 sulla base del completamento della nuova architettura FSE 2.0 e dell’evoluzione di INI, 
l’Infrastruttura Nazionale per l’Interoperabilità, che consente l’interoperabilità tra le regioni, con cui il FSE 













dell’assistito; 









nell’ambito dell’Azienda Sanitaria di competenza e per il conferimento al Fascicolo Sanitario 





                                                                                                                                36151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 




consensi espressi dall’assistito

 : per l’emissione di prescrizioni dematerializzate farmaceutiche e 

come una “cartella orizzontale” di gestione di informazioni clinico

“verticalizzazioni specialistiche” necessarie all’operatività 

–

L’intervento regionale Sistema Informativo Regionale per la Diagnostica per Immagini “SIRDImm” 
approvato con la DGR  n.182/2015, ha l’obiettivo di realizzare un’unica soluzione software per la gestione 

L’intervento consentirà l’ottimizzazione dei servizi in ambito sanitario, economico, sociale, organizzativo, 

n’ampia e completa integrazione con gli altri sistemi applicativi aziendali e regionali quali 

L’intervento comprende l’acquisizione del sistema RIS



36152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

apparati hardware forniti costituiscono lo stato dell’arte a livello mondiale. Completa la realizzazione 
l’integrazione con i sistemi informativi sanitari regionali e aziendali mediante l’implementazione di un 
modello di interoperabilità efficiente e modulare, grazie anche all’utilizzo di standard internazionali de 
facto per lo scambio di informazioni sanitarie (HL7, IHE, DICOM, …).

mediante l’utilizzo di archivi di dati e immagini distribuiti territorialmente presso le principali sedi delle 

continuità dell’attività anche in caso di parziale compromissione di alcuni dei moduli o dell
dell’architettura stessa.

Alta Disponibilità mediante la ridondanza a livello di data center regionale con l’aggiunta di un sito di 

L’architettura segue il modello HUB & Spoke su tre livelli di archiviazione di dati e immagini: 

Completa la fornitura l’acquisizione di: circa 1.500 postazioni di lavoro per gli utenti, distinte in stazioni di 
refertazione ad elevata tecnologia con doppio monitor; sistemi mobili carrellati per l’utilizzo in cor

amministrativo per l’accoglienza dei pazienti, dotate di sistemi per l‘acquisizione dei consensi con 

•
•
•
•
•
•

2025, prevede l’estensione anche alle restanti 

•
•
• –
•



                                                                                                                                36153Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

Tra le riforme abilitanti del PNRR che l’Italia si è impegnata a realizzare, in linea con le indicazioni della 
Commissione Europea, è prevista la Riforma n. 1.11 relativa alla “Riduzione dei tempi di pagamento delle 

tà sanitarie”. 

A fronte del raggiungimento dell’obiettivo su base regionale (Indicatore di Tempestività dei pagamenti 

monitoraggio mensile dei pagamenti, al fine di tenere sotto controllo l’ITP aziendale e regionale, un 
mirato monitoraggio dell’andamento dell’ammontare complessivo del debito commerciale avente 
formazione in anni precedenti a quello di  riferimento e l’imp
smaltimento progressivo dello stock al fine di limitare l’incidenza degli oneri derivanti dal ritardato 

raggio mensile del fabbisogno finanziario delle Aziende del SSR, anche nell’ottica di supportare il 

● Tracciato “Tempi di pagamento”:


calcolo dell’ITP, disponibile da apposita funz



● Tracciato “Stock di debito residuo”:





●


del Direttore dell’AGREF aziendale in cui si descrive il fabbisogno finanziario dell’Azienda 
accompagnata dall’estratto conto della tesoreria





36154                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

bbligo previsto dal D.lgs. n.502/92, obbligo successivamente ribadito anche dall’Intesa 
Stato Regioni del 23 marzo 2005, di cui all’art. 3 c.7, “…le Regioni si impegnano ad adottare una contabilità 

ciascuna azienda unità sanitaria locale….e ciò costituisce adempimento cui sono tenute le Regioni  per 
l’accesso al maggior finanziamento di cui alla presente intesa”. A livello Regionale l’attivit
e controllo è stata garantita, attraverso l’invio di tracciati record, appositamente strutturati. In 

egionale e Ministeriale e dell’evoluzione a livello Regionale, anche attraverso 
l’introduzione del Sistema Informativo MOSS per il monitoraggio della spesa del SSR e servizi accessori per 

all’invio, per l’anno 2025, del seguente tracciato record in quadratura con il conto economico CE del 

●

Al fine di consentire l’attività di controllo, di analisi dei costi, dei rendimenti, dei risultati in ciascuna 
azienda e per singolo centro di costo, nonché l’attività di benchmark a livello regionale, consentendo 

relativo sviluppo del Cruscotto Direzionale Regionale, l’invio deve essere effettuato con le seguenti 

●

●

mailto:moss.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:risorsestrumentalisanitarie@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                36155Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 



36156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

all’anno 

una attestazione con la dichiarazione in merito all’avvenuto 

’anno

La attestazione deve  essere trasmessa esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo 

(*) nella colonna indicata il Direttore Generale deve attestare l’avvenuto conferimento di tutti i dati 
zione nell’anno

Generale dovrà attestare di aver verificato anche l’avvenuto conferimento da 

mailto:risorsestrumentalisanitarie@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                36157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Obblighi informativi del SSR per l’anno 

motivi dell’omesso o incompleto invio dei dati e le mo



36158                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Obblighi informativi del SSR per l’anno 




 –
 –

 –
 –










https://sistemats.it
https://www.dati.salute.gov.it
https://www.sanita.puglia.it
https://flussisgd.sanita.puglia.it
https://edottosgd.sanita.puglia.it
https://cupsgd.sanita.puglia.it
www.sist.puglia.it
https://direzionale.sanita.puglia.it



